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Abstrakt

Náplní této bakalářské práce byla analýza extraktů ovoce a zeleniny. Ve vzorcích byl

sledován obsah olova (ve formě olovnatých iontů) a kadmia (ve formě kademnatých iontů)

pomocí atomové absorpční spektrometrie. Nejprve bylo nutné provést optimalizační studii

a najít tak optimální podmínky metody a vybrat vhodný způsob atomizace vzorku. Bylo

voleno mezi plamenovou a elektrotermickou atomizací. V rámci optimalizace byly pro

atomizaci v plameni zkoumány tyto parametry: výška paprsku nad hranou hořáku, rychlost

průtoku paliva, horizontální poloha hořáku, šířka spektrálního intervalu a velikost

napájecího proudu výbojky. Optimalizační studie pro elektrotermickou atomizaci

zahrnovala především vliv teploty pyrolýzy a atomizace na velikost signálu. Pro stanovení

detekčních limitů použitých přístrojů byly použity standardní roztoky olova a kadmia.

Meze detekce při atomizaci v plameni byly pro olovo, resp. kadmium 0,002 mg/l, resp.

0,003 mg/l. Při elektrotermické atomizaci byla mez detekce pro olovo, resp. kadmium

0,026 μg/l, resp. 0,029 μg/l.

Experimentálně zjištěné hodnoty byly statisticky zpracovány a obsah olova a kadmia

byl porovnán s mezními hodnotami olova a kadmia, které může obsahovat vzorek ovoce

a zeleniny podle Nařízení Komise (ES) č. 1881/2006 ze dne 19. prosince 2006.

Experimentálně zjištěné hodnoty obsahu olova i kadmia ve všech vzorcích ovoce

a zeleniny splňují maximální povolenou mez.
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Atomová absorpční spektrometrie, olovo, kadmium, plamenová atomizace,

elektrotermická atomizace, extrakty, ovoce, zelenina.

Abstract

The content of this thesis was to analyse fruit and vegetable extracts. In the samples,

the concentration of lead and cadmium was determine by atomic absorption spectrometry.

First, it was necessary to conduct an optimalization study to find the optimal conditions of

the method and select the appropriate method of atomization of the sample. It was chosen

between flame and electrothermal atomization. For optimization, the following parameters

were studied for atomization in flame: beam height above the burner, fuel flow rate,

horizontal burner position, spectral interval width and lamp supply current.

An optimization study for electrothermal atomization included the effect of atomization

a pyrolysis temperature on signal size. Standard lead and cadmium solutions were used to

determine the detection limits of the instruments used. The limit of detection in flame

atomization was for lead respectively cadmium 0,002 mg/l, resp. 0,003 mg/l.

In electrothermal atomization the detection limit was for lead, resp. cadmium 0,026 μg/l,

resp. 0,029 μg/l.

The experimentally determined values were statistically processed and the lead and

cadmium contents were compared with the lead and cadmium limit values that may be

contained in a sample of fruit and vegetables according to Commission Regulation (EC)

No 1881/2006 of 19th December 2006. Experumentally determined lead and cadmium

levels in all fruit and vegetable samples comply with the maximum permitted level.
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Atomic absorption spectrometry, lead, cadmium, flame atomization, electrothermal

atomization, extracts, fruit, vegetable.
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Seznam uvedených zkratek a symbolů

AAS Atomová absorpční spektrometrie

EDL Bezelektrodová výbojka

ET-AAS Atomová absorpční spektrometrie s elektrotermickou atomizací

F-AAS Atomová absorpční spektrometrie s plamenovou atomizací

HCL Výbojka s dutou katodou

HG-AAS Atomová absorpční spektrometrie s generováním těkavých sloučenin

ICP Indukčně vázané plasma

LOD Mez detekce

LOQ Mez stanovitelnosti

MS Hmotnostní spektrometrie

c Koncentrace [mol/l]

h Výška paprsku nad hranou hořáku [mm]

Inapájecí Napájecí proud výbojky [mA]

l Vzdálenost hořáku od krajní polohy[mm]

Me Medián

O Opakovatelnost

Qv Průtoková rychlost paliva [l/min]

s Směrodatná odchylka

sr Relativní směrodatná odchylka

T Teplota [°C]
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1 ÚVOD

V poskytnutých 36 vzorcích vodných extraktů ovoce a zeleniny byl stanoven obsah

olova a kadmia. Tyto kovy byly zvoleny kvůli jejich toxikologickému významu. Pro

stanovení vybraných kovů ve vzorcích byla zvolena analytická metoda zvaná atomová

absorpční spektrometrie. Rozhodováno bylo mezi plamenovou a elektrotermickou

atomizací.

Ovoce, zelenina a výrobky z nich jsou velmi prospěšné díky velkému obsahu

vitamínů a minerálů. Odborníci na výživu doporučují konzumaci několika porcí ovoce

a zeleniny denně. V důsledku znečištění půdy, ovzduší a vody dochází ale i ke kontaminaci

potravin.

Přibližně 30 prvků je považováno za zásadní pro život. Některé jsou vyžadovány

ve větších koncentracích, další se vyskytují ve stopovém množství. Pak ale existují i kovy

jejichž přítomnost i v nízkých koncentracích vyvolává škodlivé účinky.

Vyšší koncentrace těžkých kovů v potravě představují vážné riziko pro člověka

zejména pro děti. Nebezpečí hrozící dětem je větší, neboť jejich strava není tak pestrá

a také vzhledem k jejich hmotnosti je citlivost na některé kovy větší než u dospělých. Aby

se zajistila bezpečnost potravin, je nutno provádět jejich kontrolu.

1.1 Cíl bakalářské práce

Cílem bakalářské práce bylo stanovení koncentrace olova a kadmia v poskytnutých

36 vzorcích vodných extraktů ovoce a zeleniny pomocí atomové absorpční spektrometrie

technikou plamenové nebo elektrotermické atomizace. Aby bylo dosaženo tohoto cíle

práce, bylo nutné pro oba prvky provést následující:

- optimalizaci pracovních parametrů pro plamenovou atomizaci (výška paprsku

nad hranou hořáku a jeho horizontální poloha, velikost napájecího proudu

výbojky, průtoková rychlost acetylenu a šířka spektrálního intervalu)

- optimalizaci pracovních parametrů pro elektrotermickou atomizaci (teplota

pyrolýzy a atomizace)

- stanovení základních charakteristik pomocí kalibračních roztoků

- stanovení obsahu olova a kadmia v poskytnutých vzorcích vhodnou technikou.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Olovo

2.1.1 Charakteristika olova

Olovo (lat. Plumbum) řadíme do 14. skupiny periodické tabulky společně s uhlíkem,

křemíkem, germaniem a cínem. Chemická značka olova je Pb, protonové číslo 82

a relativní atomová hmotnost 207,2. I přesto, že jeho oxidy jsou amfoterní, vykazuje

kovový charakter. Jedná se o kov nízkotavitelný, měkký a toxický. Ve sloučeninách se

nachází v oxidačním stavu PbII+ a PbIV+ (cit.1).

V přírodě se elementární olovo vyskytuje jen zřídka1. Olovo se získává převážně

z olověné rudy2. Nejznámější rudy olova jsou galenit (PbS), anglesit (PbSO4) a cerusit

(PbCO3)
1. Olověná ruda se namele a flotací se oddělí část s vysokým obsahem kovu. Poté

se ruda praží s omezeným přístupem vzduchu za vzniku PbO. Ten se poté smíchá s koksem

a olovo se oddělí žárovou redukcí uhlíkem. Ze získaného olova se ještě musí odstranit

nežádoucí kovové nečistoty, především Cu, Ag, Au, Zn, Sn, As a Sb2.

Užívání olova sahá až do starověku. V Egyptě olovo využívali při výrobě keramiky,

v Římě pro vodovodní potrubí2. Dnes je využití olova vzhledem k jeho toxicitě omezené.

Využívá se na výrobu akumulátorů, jako ochrana proti rentgenovému záření a záření gama,

na výrobu pigmentů (PbO4) či výrobu olověných baterií a olovnatého křišťálu1.

2.1.2 Výskyt olova

Olovo v lidském organismu

Olovo je nejčastěji se vyskytujícím těžkým prvkem, neboť jeho izotopy jsou

konečným produktem rozpadu radioaktivních prvků2. Je známa celá řada krystalických

solí, ale kromě Pb(NO3)2 a Pb(CH3COO)2·2H2O je většina málo rozpustná či nerozpustná

ve vodě3. Otravy olovem jsou známy při těžbě rud, výrobě akumulátorů, v metalurgii nebo

z vodovodního potrubí či z nádob, jejichž glazura obsahovala suřík (Pb3O4). Akutní otrava

se dnes vyskytuje jen vzácně. Mezi projevy akutní otravy patří nasládlá chuť v ústech,


[…]


26 Beta vulgaris červená řepa 0,10 6,65±0,05 6,65

27 Allium cepa cibule 0,10 10,55±0,08 10,55

28 Apium graveolens miřík celer 0,20 2,52±0,01 1,26

29 Lactuca sativa hlávkový salát 0,20 4,72±0,03 2,36

30 Brassica oleracea kedluben 0,20 1,03±0,03 0,52

31 Lactuca sativa ledový salát 0,20 1,08±0,01 0,54

32 Brassica rapa čínské zelí 0,20 1,48±0,02 0,74

33 Brassica oleracea brokolice 0,20 0,76±0,07 0,38

34 Alpinia galanga galgán červený 0,20 1,09±0,05 0,54

35 Raphanus sativus ředkvička 0,10 0,88±0,03 0,88

36 Spinacia oleracea špenát setý 0,20 3,77±0,04 1,89

37 Raphanus sativus ředkev bílá 0,10 1,73±0,01 1,73

38 Alpinia

offcinarum
galgán bílý 0,20 1,40±0,04 0,70
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4.3 Shrnutí výsledků

Za nejvíce nebezpečné prvky pro životní prostředí se považují As, Cr, Cu, Cd, Ni,

Hg, Pb a Zn. Vysoký obsah těchto kovů v zemědělské půdě znamená riziko kontaminace

rostlin. Potravou se tyto kovy následně dostanou do lidského těla33.

Zdroje toxických kovů, hlavně olova, kadmia a zinku, jsou především průmyslové

procesy, kontaminovaná odpadní voda a hnojiva a výfukové plyny. Transportní proteiny

rostliny zřejmě neumí ionty olova, kadmia a zinku odlišit od prvků nezbytných pro její

život, a proto jsou kořenovým systémem z půdy snadno přijímány. V buňkách poté

dochází k inaktivaci některých enzymů. Odolnost rostlin vůči působení těžkých kovů se

mezidruhově liší34.

Vliv na obsah každého prvku u daného druhu ovoce či zeleniny záleží na mnoha

faktorech: povaze ovoce a zeleniny, minerálním složení půdy tzn. dostupnosti daného

prvku, minerálním složení zavlažovací vody, povětrnostních podmínkách, zemědělských

postupech jako jsou druhy a množství použitých hnojiv, atmosférickém ukládání kovů

z průmyslových činností a emisi z vozidel27.

V této práci byl sledován obsah olova a kadmia ve vybraných extraktech z ovoce

a zeleniny. Obsah těchto kovů byl porovnán s maximální povolenou hodnotou pro daný

prvek. Žádný z analyzovaných vzorků nepřesáhl maximální povolené meze olova ani

kadmia. Největší obsah olova byl naměřen ve vzorku číslo 2 (malina) a to

65,37±0,52 μg/kg, což odpovídá 65,37 % maximální povolené meze. Vyšší obsah olova

byl také zjištěn ve vzorku číslo 38 (galgán bílý), kde bylo stanoveno 39,83±0,63 μg/kg.

Mez pro obsah olova je v tomto případě 0,30 mg/kg, a proto je shoda s mezní hodnotou

13,28 %.

Nejnižší koncentrace olova byla zjištěna u vzorku číslo 9 (kaki) a to

0,87±0,07 μg/kg, což odpovídá 0,87 % maximální povolené hodnoty. Nejmenší shodu

s mezní hodnotou 0,40 % měl vzorek číslo 32 (čínské zelí).

Nejvyšší koncentrace kadmia byla zjištěna ve vzorku číslo 27 (cibule)

10,55±0,08 μg/kg, což odpovídá 10,55 % mezní hodnoty. Naopak nejnižší koncentraci

kadmia měl vzorek číslo 9 (kaki) a to 0,14±0,05 μg/kg, což je 0,27 % maximální povolené

meze.

Ze zjištěných výsledků vyplývá, že nejméně kontaminovaným vzorkem byl vzorek

číslo 9 (kaki).
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5 ZÁVĚR

V této bakalářské práci bylo hlavním cílem stanovení olova a kadmia ve 36 vzorcích

extraktů ovoce a zeleniny pomocí metody atomové absorpční spektrometrie. Pro splnění

cíle byla nejprve provedena optimalizační studie pro plamenovou a elektrotermickou

atomizaci. Při optimalizaci atomizace plamenem byl sledován vliv výšky paprsku nad

hranou hořáku, rychlosti průtoku paliva, horizontální polohy hořáku, šířky spektrálního

intervalu a velikosti napájecího proudu výbojky na velikost signálu. Optimalizační studie

pro elektrotermickou atomizaci zahrnovala vliv teploty pyrolýzy a atomizace na velikost

signálu. Pro plamenovou atomizaci byl použit přístroj GBC 933 AA, pro atomizaci

eleketrotermickou byl přístroj ContrAA® 700.

U obou metod byla dále provedena kalibrace a stanovení základních charakteristik

metody. Ze zjištěných hodnot charakteristik byla pro analýzu vlastních vzorků využita

metoda atomové absorpční spektrometrie s elektrotermickou atomizací.

Jednotlivé vzorky byly analyzovány a zjištěné hodnoty byly porovnány s maximální

přípustnou hodnotou pro ovoce a zeleninu podle Nařízení Komise (ES) č. 1881/2006 ze

dne 19. prosince 2006 a příslušných doplňujících dokumentů. Žádný z analyzovaných

vzorků extraktů ovoce a zeleniny nepřekročil maximální povolené meze olova ani kadmia.

Největší obsah olova byl naměřen ve vzorku číslo 2 (malina), nejnižší obsah olova ve

vzorku číslo 9 (kaki). Nejvyšší koncentrace kadmia byla zjištěna ve vzorku číslo 27

(cibule), naopak nejnižší koncentrace ve vzorku číslo 9 (kaki).

Závěrem lze říci, že všechny vytyčené cíle této bakalářské práce byly úspěšně

splněny.
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