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Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost studentky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce 1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení studentky 1

Slovní komentář k bodům 1. až 3.:

Slečna Terezie Záškodová začala pracovat na zadaném tématu bakalářské práce již v průběhu léta 2019.

Téma její práce souvisí s řešením společného projektu katedry biochemie a analytické chemie PřF UK.

Slečna Záškodová se do tohoto projektu zapojila čistě analytickým přístupem, konkrétně analýzou již

připravených praktických vzorků.

Autorka přistupovala ke své práci od samého počátku velmi zodpovědně. Fáze zpřesňování tématu

práce nebyla nijak náročná, neboť konkrétní cíle bakalářské práce byly již od počátku jasně dány. Autorka se

podílela na návrhu strategie řešení daného analytického úkolu a objektivně se snažila posoudit vhodnost

různých způsobů řešení. V rámci bakalářské práce se autorka naučila samostatně ovládat dva principiálně

odlišné atomové spektrometry, se kterými následně pracovala zcela samostatně. Autorka se zájmem

diskutovala průběžné výsledky a prokázala schopnost kritického myšlení. Sepisování práce v průměru

odpovídalo úrovni znalostí a zkušeností autorky.

4. Komentář k výsledku kontroly práce systémem Turnitin

Systém Turnitin provedl kontrolu textu bakalářské práce slečny Záškodové s výsledkem celkové podobnosti

20 %. Při detailním rozboru výsledku je patrné, že kromě povinných a předepsaných částí práce (název

studijního programu, prohlášení o autorství) nebo normovaných částí (seznam literatury) se jedná o naprosto

nevýznamné shody krátkých slovních spojení nebo výčtu přístrojů a chemikálií a práce tedy nevykazuje rysy

plagiátu.

5. Stanovisko k opravě chyb v práci: opravný lístek NENÍ podmínkou přijetí práce

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum a místo vypracování posudku: 29. června 2020 v Praze
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